

平成 25 年 6 月 28 日

## ショッピングクレジット動態調査集計結果について

一般社団法人日本クレジット協会

一般社団法人日本クレジット協会（会長 大森 一廣）は、クレジット業界の統計資料の整備という観点から、クレジット会社 17 社を対象としたショッピングクレジット分野の動態調査を継続的に実施することとし、このたび平成 25 年 4 月度の集計をとりまとめた。

これによると、4 月度のショッピングクレジット信用供与額は 444,207 百万円で、前月比では、21.1%の減少となっており、前年同月比は、0.8%の増加となった。

一方、ショッピングクレジット信用供与残高は、10,818,754 百万円で、前月比では、0.1%の増加となっており、前年同月比は、3.4%の増加となっている。

また、ショッピングクレジット信用供与額及び信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与額、信用供与件数は、それぞれ、290,979 百万円、197,664 件となっている。

### 平成 25 年 4 月度集計

#### [ショッピングクレジット信用供与額]

(単位：百万円、%)

	信用供与額	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット信用供与額	444,207	△21.1	0.8
割賦方式	378,733	△23.4	△0.1
非割賦方式	65,474	△3.8	6.6
ショッピングクレジット信用供与額のうち自動車販売に係る信用供与額	290,979	△26.6	△1.6

#### [信用供与件数]

(単位：件、%)

	信用供与件数	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット信用供与件数	1,428,591	△3.8	7.9
ショッピングクレジット信用供与件数のうち自動車販売に係る信用供与件数	197,664	△25.2	△2.2

#### [ショッピングクレジット信用供与残高]

(単位：百万円、%)

	信用供与残高	前月比	前年同月比
ショッピングクレジット信用供与残高	10,818,754	0.1	3.4

## ショッピングクレジット動態調査集計結果

	信用供与額 (百万円)				信用供与件数 (件)		残高合計 (百万円)
	割賦	非割賦	自動車利用分		自動車利用分		
平成23年	4,951,676	4,258,364	693,312	3,266,853	14,759,472	2,210,136	10,223,026
平成24年	5,454,122	4,707,901	746,221	3,685,782	16,228,652	2,447,329	10,652,789
平成23年度	5,138,821	4,428,346	710,475	3,432,906	15,134,180	2,298,332	10,417,028
平成24年度	5,416,197	4,659,981	756,216	3,632,848	16,507,802	2,419,247	10,804,462
平成23年4月	346,662	291,120	55,542	215,353	1,170,843	158,094	10,232,306
5月	352,460	295,911	56,549	219,345	1,186,847	157,229	10,199,979
6月	400,986	342,697	58,289	256,458	1,226,733	172,728	10,191,123
7月	419,517	359,596	59,921	270,910	1,264,132	185,516	10,178,582
8月	398,220	340,297	57,923	258,646	1,233,635	174,207	10,140,743
9月	448,674	389,646	59,028	306,777	1,259,485	199,414	10,153,103
10月	430,371	371,256	59,115	285,918	1,271,251	190,646	10,213,230
11月	432,833	373,226	59,607	289,085	1,274,261	189,977	10,253,929
12月	427,592	367,557	60,035	281,793	1,270,234	178,336	10,223,026
平成24年1月	415,271	356,548	58,723	278,313	1,264,072	184,606	10,180,795
2月	484,169	423,323	60,846	344,908	1,317,423	227,323	10,305,500
3月	582,066	517,169	64,897	425,400	1,395,264	280,256	10,417,028
4月	440,675	379,253	61,422	295,581	1,323,894	202,046	10,468,050
5月	433,003	370,941	62,062	288,604	1,329,590	191,776	10,517,907
6月	468,626	405,425	63,201	316,822	1,362,818	205,367	10,579,522
7月	483,962	421,031	62,931	330,826	1,392,357	219,183	10,606,274
8月	432,871	371,249	61,622	288,635	1,354,017	190,689	10,607,716
9月	449,963	386,887	63,076	300,470	1,369,473	197,370	10,637,541
10月	420,608	358,618	61,990	272,302	1,370,633	187,752	10,670,952
11月	425,297	362,805	62,492	277,475	1,374,984	185,869	10,683,672
12月	417,611	354,652	62,959	266,446	1,374,127	175,092	10,652,789
平成25年1月	413,225	351,365	61,860	274,842	1,365,170	185,673	10,611,121
2月	467,593	403,079	64,514	324,654	1,405,797	214,248	10,658,258
3月	562,763	494,676	68,087	396,191	1,484,942	264,182	10,804,462
4月	444,207	378,733	65,474	290,979	1,428,591	197,664	10,818,754

クレジット会社17社(信販会社、流通系クレジット会社、メーカー系クレジット会社)におけるショッピングクレジット(個品・提携ローン)の信用供与額・信用供与件数・信用供与残高について、一般社団法人日本クレジット協会が調査を行い、取りまとめた集計値。  
 なお、平成25年4月分より、調査対象会社を18社から17社に変更しているため、以前の数値と不連続が生じております。伸び率は、これを調整したものです。

注:2 平成23年4月分より平成24年2月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注:3 平成23年7月分より平成24年6月分まで、一部数値に変更が生じたため、以前の数値と不連続が生じています。なお、伸び率はこれを調整したものです。

注:4 平成24年3月分と平成24年8月分の数値に一部変更が生じたため、修正をしています。

## ショッピングクレジット動態調査集計結果(前年比、前年同月比)

	信用供与額 (%)				信用供与件数 (%)		信用供与残高 (%)
	割賦	非割賦	自動車利用分	自動車利用分			
平成23年	△ 0.3	△ 0.7	2.3	△ 1.6	1.7	△ 3.9	△ 0.3
平成24年	10.1	10.6	7.6	12.8	10.0	10.7	4.2
平成23年度	3.5	3.3	4.7	4.0	4.9	1.2	1.4
平成24年度	5.4	5.2	6.4	5.8	9.1	5.3	3.7
平成23年4月	△ 12.8	△ 15.0	0.8	△ 19.6	△ 1.6	△ 17.4	△ 0.7
5月	△ 6.8	△ 8.2	0.9	△ 10.3	0.2	△ 10.1	△ 1.4
6月	△ 4.7	△ 5.6	1.0	△ 9.0	0.7	△ 11.1	△ 1.6
7月	△ 3.7	△ 4.7	2.6	△ 7.6	2.3	△ 11.1	△ 1.5
8月	△ 4.1	△ 5.3	3.6	△ 7.1	2.5	△ 9.4	△ 0.6
9月	2.1	1.7	4.3	1.0	3.7	△ 2.2	△ 1.6
10月	12.9	14.2	5.2	17.8	7.2	13.6	△ 0.9
11月	9.3	10.6	1.8	15.9	5.9	12.6	△ 0.5
12月	5.8	5.7	5.9	9.5	7.1	7.6	△ 0.3
平成24年1月	13.2	14.1	7.8	20.2	9.5	14.7	0.5
2月	13.0	13.5	9.7	17.1	10.0	13.5	1.0
3月	16.7	17.1	13.1	19.4	11.5	15.5	1.4
4月	27.1	30.3	10.6	37.3	13.1	27.8	2.3
5月	22.9	25.4	9.7	31.6	12.0	22.0	3.1
6月	16.9	18.3	8.4	23.5	11.1	18.9	3.8
7月	15.4	17.1	5.0	22.1	10.1	18.1	4.2
8月	8.7	9.1	6.4	11.6	9.8	9.5	4.6
9月	0.3	△ 0.7	6.9	△ 2.1	8.7	△ 1.0	4.8
10月	△ 2.3	△ 3.4	4.9	△ 4.8	7.8	△ 1.5	4.5
11月	△ 1.7	△ 2.8	4.8	△ 4.0	7.9	△ 2.2	4.2
12月	△ 2.7	△ 3.9	4.9	△ 5.8	8.2	△ 2.0	4.4
平成25年1月	△ 0.3	△ 1.2	5.3	△ 0.9	8.1	1.0	4.5
2月	△ 3.4	△ 4.8	6.0	△ 5.9	6.7	△ 5.8	3.4
3月	△ 3.3	△ 4.3	4.9	△ 6.9	6.4	△ 5.7	3.7
4月	0.8	△ 0.1	6.6	△ 1.6	7.9	△ 2.2	3.4